

Số: 264/KH-ĐT

Hóc Môn, ngày 30 tháng 7 năm 2024.

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC LỚP TẬP HUẤN KỸ NĂNG SƠ CẤP CỨU
CHO GIÁO VIÊN – NHÂN VIÊN – HỌC SINH ĐỘI NÔNG CỐT

Căn cứ vào đặc điểm tình hình của Trường THCS Đông Thạnh Bộ phận y tế trường xây dựng Kế hoạch tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu năm học 2024 - 2025 thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên và học sinh về về sơ cấp cứu ban đầu trong tai nạn giao thông, đuối nước, tai nạn lao động, tai nạn sinh hoạt...;

Kiểm soát, giảm thiểu những rủi ro do, tai nạn thương tích và tử vong do tai nạn thương tích cho cho cán bộ, giáo viên và học sinh, trên tất cả các loại hình tai nạn, thương tích, nhất là tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông nhằm bảo đảm tính mạng và sức khỏe của trẻ em, hạnh phúc của gia đình và xã hội;

Trang bị thêm kỹ năng và nâng cao kiến thức về sơ cấp cứu ban đầu, phục vụ cho công tác cấp cứu khẩn cấp do tai nạn, rủi ro trong mọi trường hợp xảy ra trong gia đình, nhà trường cho cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh;

Khuyến khích mọi người ở mọi lứa tuổi học sơ cấp cứu để có kỹ năng và sự tự tin giải quyết các tình huống khẩn cấp khi gặp những tai nạn trong cuộc sống, đảm bảo phục vụ cấp cứu kịp thời khi có các tình huống tai nạn, rủi ro xảy ra góp phần xây dựng cộng đồng an toàn.

2. Yêu cầu

Học viên nhận thức được ý nghĩa của công tác Huấn luyện sơ cấp cứu ban đầu;

Qua các lớp Huấn luyện, học viên có thể vận dụng các kỹ năng, kiến thức đã được huấn luyện vào thực tế tại đơn vị và gia đình.

II. NỘI DUNG HUẤN LUYỆN

Kỹ thuật di chuyển nạn nhân khẩn cấp;

Sơ cấp cứu bỏng;

Sơ cứu điện giật;

Sơ cứu đuối nước;

Sơ cứu di vật, tắc đường thở ;

Sơ cứu gãy xương;

Sơ cứu ngừng thở, ngừng tim (CPR);
Sơ cứu chảy máu (Sốc);
Sơ cứu vết thương phần mềm, băng bó vết thương;
Kỹ thuật vận chuyển nạn nhân an toàn.

III. CHƯƠNG TRÌNH NỘI DUNG

1. Thành phần, số lượng học viên tham gia tập huấn:

- 20 học viên gồm giáo viên, nhân viên và học sinh trường (danh sách đính kèm).

2. Thời gian, địa điểm tập huấn:

- Thời gian: bắt đầu 7h00 ngày 14/08/2024 đến 16h00 cùng ngày.
- Địa điểm: tại phòng Giáo viên trường.

3. Kinh phí tổ chức:

- Kinh phí bồi dưỡng huấn luyện viên 1.000.000đ/1 người/1 ngày.
- Nước uống cho huấn luyện viên, học viên do nhà trường cung cấp.
- Băng rôn thực hiện trình chiếu trên màn hình điện tử.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

Xây dựng kế hoạch tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu, chuẩn bị công tác tổ chức.

Hỗ trợ chuẩn bị địa điểm, âm thanh, băng rôn và nước uống cho học viên. Thông báo lịch học, lập danh sách và điểm danh học viên lớp tập huấn.

Liên hệ Hội Chữ Thập đỏ huyện để đăng ký lịch tập huấn và mời huấn luyện viên giảng dạy.

Chuẩn bị dụng cụ, phương tiện sơ cứu (01 bộ phục vụ tập huấn viên) và tâm trải để tập huấn.

2. Học viên

Đảm bảo giờ giấc và nghiêm túc trong học tập.

Đảm bảo phương tiện, dụng cụ mang theo phục vụ học tập.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu năm học 2024 - 2025 của Trường THCS Đông Thạnh, kế hoạch thay thư mời, đề nghị các cá nhân có tên trong danh sách tập huấn quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Danh sách tập huấn SCC;
- Lưu: VT, YT.



Nguyễn Trung Sơn



DANH SÁCH TẬP HUẤN SƠ CẤP CỨU BAN ĐẦU

(đính kèm Kế hoạch số: 264/KH-ĐT ngày 30/7/2024)

của Trường THCS Đông Thành tổ chức lớp tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu)

TT	HỌ TÊN	CHỨC VỤ	GHI CHÚ
1.	Bùi Minh Trí	Giáo viên	
2.	Bùi Thị Thu Hương	Giáo viên	
3.	Nguyễn Thị Thúy Phương	Giáo viên	
4.	Đặng Bích Tuyền	Giáo viên	
5.	Nguyễn Lam Ngọc	Giáo viên	
6.	Lê Thị Thuý Kiều	Giáo viên	
7.	Nguyễn Văn Nhân	Giáo viên	
8.	Nguyễn Tấn Lộc	Giáo viên	
9.	Phạm Thạch Quốc Kiên	Giáo viên	
10.	La Khải Tuấn	Giáo viên	
11.	Lê Thị Nhị	Giáo viên	
12.	Đặng Châu Bích Ngọc	Giáo viên	
13.	Nguyễn Hoàng Nhân	Nhân viên	
14.	Phạm Ngọc Phước	Nhân viên	
15.	Nguyễn Hoàng Ân	Nhân viên	
16.	Lê Thành Trung	Nhân viên	
17.	Trần Nguyễn Hoàng Sâm	Học sinh	
18.	Nguyễn Trần Khánh Thy	Học sinh	
19.	Nguyễn Thị Anh Thư	Học sinh	
20.	Trần Xuân Giang	Học sinh	